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ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  

β. του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 

968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως 

αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει  

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017). 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών.   

3. Την με αριθμό και ημερομηνία πρωτοκόλλου Δ.Ε.Δ. 1126366ΕΞ 2016/30-08-2016 Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΦΕΚ 2759Β/01-09-2016) με θέμα «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής» 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 08.10.2019 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………….. ενδικοφανή 

προσφυγή του ……………. ……………….. του ……………….. με ΑΦΜ ………………., κατά της με αριθμό 

http://www.aade.gr/
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ειδοποίησης …………./2019 πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, φορολογικού έτους 

2018, της Α.Α.Δ.Ε. (αρ. δήλωσης ………………), και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα 

5. Την με αριθμό ειδοποίησης …………../2019 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, 

φορολογικού έτους 2018, της Α.Α.Δ.Ε., της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της αρμόδιας φορολογικής αρχής. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α8 – Επανεξέτασης όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

 

        Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 08.10.2019 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ………….. ενδικοφανούς 

προσφυγής του ……………. ……………….. του ……………….. με ΑΦΜ ………………., η οποία 

κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό 

φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα 

ακόλουθα: 

 

Με την με αριθμό ειδοποίησης ………….. Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού του Φόρου Εισοδήματος, 

φορολογικού έτους 2018, της Α.Α.Δ.Ε., που εκδόθηκε βάσει της με υπ’ αρ. …………… αρχικής δήλωσης 

που υπέβαλε ηλεκτρονικά ο προσφεύγων, προέκυψε προστιθέμενη διαφορά αντικειμενικών δαπανών 

ύψους 15.260,44€ και χρεωστικό ποσό φόρου 6.787,04€.  

 

Ο προσφεύγων, προκειμένου να καλύψει την προστιθέμενη διαφορά αντικειμενικών δαπανών, 

δήλωσε στον κωδικό 787 (ανάλωση κεφαλαίου που ήδη φορολογήθηκε ή απαλλασσόταν από το φόρο) 

ποσό 13.155,28€. Η αρμόδια Δ.Ο.Υ. προχώρησε στην εκκαθάριση της οικείας δήλωσης μη λαμβάνοντας 

υπόψη το εν λόγω ποσό, αφενός διότι ο προσφεύγων δεν προσκόμισε πίνακα ανάλωσης κεφαλαίου και 

αφετέρου διότι από τον έλεγχο της υπηρεσίας προέκυψε ότι δεν διέθετε υπόλοιπο κεφαλαίου 

προηγούμενων ετών προς ανάλωση.  

 

Ο προσφεύγων, ζητά να γίνει δεκτή η υπό κρίση Ενδικοφανής Προσφυγή, να ακυρωθεί η 

προσβαλλόμενη πράξη και να γίνει νέα εκκαθάριση τόσο για το φορολογικό έτος 2018 όσο και για τα 

προηγούμενα 2015, 2016, 2017,  ισχυριζόμενος τα εξής: 

1) H προσβαλλόμενη πράξη είναι μη νόμιμη, καθώς κατά την εκκαθάριση της οικείας δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2018 δεν λήφθηκε υπόψη το δηλωθέν στο κωδικό 787 

ποσό ύψους 13.155,28€, γεγονός που συνιστά παραποίηση της υποβληθείσας δήλωσης.  

2) Η προσβαλλόμενη πράξη είναι μη νόμιμη λόγω μη αναγραφής της ημερομηνίας εξόφλησης της οφειλής, 

του τρόπου υπολογισμού του φόρου, καθώς και του τόπου αμφισβήτησης προσδιορισμού του φόρου.  

3) Ο προσφεύγων διέθετε κεφάλαιο προς ανάλωση το υπό κρίση έτος 2018, καθώς είναι δικαιούχος 

χρημάτων, που κληρονόμησε το 2015 από την μητέρα του …………. …………… του …………... (ημερ. 
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θανάτου ………………), τα οποία βρίσκονται κατατεθειμένα σε τραπεζικούς του λογαριασμούς. Προς 

επίρρωση των ισχυρισμών του προσκομίζονται αντίγραφα κίνησης του υπ’ αρ. ……………………… 

λογαριασμού της .............. ................. και του υπ’ αρ. ……………….. λογαριασμού της ……………. 

………………... 

4) Δια της προσβαλλόμενης πράξης παραβιάζονται οι αρχές της χρηστής διοίκησης και της 

αναλογικότητας. 

 

Αναφορικά με τον πρώτο ισχυρισμό.  

 

Επειδή, στο άρθρο 23 του Ν. 4174/2013 ορίζεται ότι:«1. Η Φορολογική Διοίκηση έχει την εξουσία να 

επαληθεύει, να ελέγχει και να διασταυρώνει την εκπλήρωση των φορολογικών υποχρεώσεων εκ μέρους του 

φορολογούμενου, την ακρίβεια των φορολογικών δηλώσεων που υποβάλλονται σε αυτήν και να 

επιβεβαιώνει τον υπολογισμό και την καταβολή του οφειλόμενου φόρου, διενεργώντας έλεγχο σε έγγραφα, 

λογιστικά στοιχεία και στοιχεία γνωστοποιήσεων και παρόμοιες πληροφορίες, θέτοντας ερωτήσεις στον 

φορολογούμενο και σε τρίτα πρόσωπα, ερευνώντας εγκαταστάσεις και μέσα μεταφοράς που 

χρησιμοποιούνται για τη διενέργεια επιχειρηματικών δραστηριοτήτων, σύμφωνα με τις διαδικασίες και 

χρησιμοποιώντας μεθόδους που προβλέπονται στον Κώδικα». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την υπ’ αρ. Α.1041/2019 απόφαση της Α.Α.Δ.Ε.  “Τύπος και περιεχόμενο της 

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 2018, των λοιπών εντύπων και 

των δικαιολογητικών εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυτή”: «Άρθρο 4 Εκκαθάριση δήλωσης και 

καταβολή φόρου - 1. Στις περιπτώσεις που κριθεί απαραίτητος ο έλεγχος των δικαιολογητικών των αρχικών 

ή τροποποιητικών δηλώσεων που υποβάλλονται ηλεκτρονικά, οι φορολογούμενοι ειδοποιούνται μέσω 

μηνύματος να προσκομίσουν δικαιολογητικά στη Δ.Ο.Υ. εντός 5 εργάσιμων ημερών, σύμφωνα με την παρ. 1 

του άρθρου 14 του ΚΦΔ. Μετά το πέρας της ανωτέρω προθεσμίας, οι δηλώσεις εκκαθαρίζονται από τις 

Δ.Ο.Υ., διαγράφοντας ή διορθώνοντας, όπου απαιτείται, ποσά τα οποία συνεπάγονται φορολογική 

απαλλαγή, έκπτωση ή ελάφρυνση του δηλούμενου εισοδήματος ή μείωση του φόρου, τα οποία δεν 

καλύπτονται από ηλεκτρονικά αρχεία ούτε προσκομίζονται για αυτά τα κατάλληλα δικαιολογητικά σε φυσική 

μορφή και στη συνέχεια εκδίδονται οι Πράξεις Διοικητικού/ Διορθωτικού προσδιορισμού φόρου, σύμφωνα με 

την παρ. 2 του άρθρου 32 και το άρθρο 34 του ν. 4174/2013 (ΚΦΔ). Οι Πράξεις Διοικητικού/Διορθωτικού 

Προσδιορισμού Φόρου, στις περιπτώσεις αυτές, εκδίδονται και κοινοποιούνται στους φορολογούμενους 

από τη Δ.Ο.Υ. εκκαθάρισης της δήλωσης με απλή επιστολή, σύμφωνα με την παράγραφο 4 του άρθρου 5 

του ΚΦΔ…» 

 

Επειδή, στην υπό κρίση περίπτωση ο προσφεύγων δεν προσκόμισε, κατά τον έλεγχο των δικαιολογητικών 

της υπ’ αρ. …………… αρχικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2018, στην Δ.Ο.Υ. 

Άρτας πίνακα ανάλωσης κεφαλαίου προηγουμένων ετών, προκειμένου να αιτιολογήσει ποσό ύψους 

13.155,28€, που είχε καταχωρήσει στον κωδικό 787 (ανάλωση κεφαλαίου που ήδη φορολογήθηκε ή 

απαλλασσόταν από το φόρο). Ως εκ τούτου ορθώς η φορολογική αρχή προέβη σε διαγραφή του ως άνω 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/14/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/14/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/32/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/34
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/5/paragraph/4
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ποσού, που θα συνεπαγόταν την μείωση φόρου, ενώ ο περί του αντιθέτου ισχυρισμός του προσφεύγοντος 

απορρίπτεται ως αβάσιμος.    

 

Αναφορικά με τον δεύτερο ισχυρισμό  

 

Επειδή, στο άρθρο 37 του Ν. 4174/2013 ορίζεται ότι: «Η κατά τα άρθρα 32, 33, 34 και 35 πράξη 

προσδιορισμού φόρου υπογράφεται από τον Γενικό Γραμματέα ή άλλον ειδικά οριζόμενο υπάλληλο της 

Φορολογικής Διοίκησης. Η πράξη προσδιορισμού φόρου περιέχει τις εξής πληροφορίες: 

α) το ονοματεπώνυμο ή την επωνυμία του φορολογούμενου, β) τον αριθμό φορολογικού μητρώου του 

φορολογούμενου, εφόσον έχει αποδοθεί στον φορολογούμενο, γ) την ημερομηνία έκδοσης της πράξης, δ) 

το είδος προσδιορισμού του φόρου και το θέμα στο οποίο αφορά η πράξη, ε) το ποσό της φορολογικής 

οφειλής, στ) την ημερομηνία μέχρι την οποία πρέπει να εξοφληθεί ο φόρος, ζ) τους λόγους για τους οποίους 

η Φορολογική Διοίκηση προέβη στον προσδιορισμό φόρου και τον τρόπο με τον οποίο υπολογίστηκε το 

ποσό του φόρου, η) το χρόνο, τον τόπο και τον τρόπο αμφισβήτησης του προσδιορισμού φόρου, και θ) 

τυχόν αλληλεγγύως υπεύθυνα πρόσωπα, κ) λοιπές πληροφορίες. Η πράξη προσδιορισμού φόρου 

κοινοποιείται στο πρόσωπο στο οποίο αφορά ο προσδιορισμός φόρου. Με την πράξη διορθωτικού 

προσδιορισμού του φόρου κοινοποιείται ταυτόχρονα και η οικεία έκθεση ελέγχου, εκτός από την περίπτωση 

του τετάρτου εδαφίου του άρθρου 34. Ο τύπος των πράξεων προσδιορισμού του φόρου και της οικείας 

έκθεσης καθορίζεται με απόφαση του Γενικού Γραμματέα». 

 

Επειδή στην προκειμένη περίπτωση επί της προσβαλλόμενης πράξης δεν αναφέρεται η ημερομηνία 

εξόφλησης του φόρου. Ωστόσο, η εν λόγω παράληψη σε καμία περίπτωση δεν δύναται να επισύρει 

ακυρότητα της πράξης, καθώς ο προσφεύγων είχε την δυνατότητα να ενημερωθεί σχετικά με τον χρόνο 

εξόφλησης από τον ιστότοπο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. Άλλωστε ο προσφεύγων ούτε 

επικαλείται ούτε αποδεικνύει βλάβη από τις ανωτέρω παραλείψεις κατά το άρθρο 79 παρ.5 περ. β Κ.Δ.Δ. 

Περαιτέρω στην πράξη αναγράφονται όλοι οι κωδικοί και τα επ’ αυτών ποσά, που λήφθηκαν υπόψη για τον 

προσδιορισμό του φόρου, καθώς και ο τρόπος υπολογισμού του (συνολικό δηλωθέν  εισόδημα, 

προστιθέμενη διαφορά αντικειμενικών δαπανών, φορολογητέο εισόδημα, φόρος κλίμακας,  μειώσεις από 

τον φόρο, φόρος που αναλογεί και φόρος που παρακρατήθηκε, κύριος φόρος , προκαταβολή φόρου, ειδική 

εισφορά αλληλεγγύης, συνολικό ποσό). Τέλος, γίνεται αναφορά στον χρόνο, τον τόπο και τρόπο 

αμφισβήτησης του προσδιορισμού του φόρου (εντός 30 ημερών από την κοινοποίηση της πράξης)στη 

Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών με ενδικοφανή προσφυγή.  

 

Συνεπώς ο ισχυρισμός περί ακυρότητας της προσβαλλόμενης πράξης είναι απορριπτέος. 

 

Αναφορικά με τον τρίτο και τέταρτο ισχυρισμό 

 

Επειδή,  η δημόσια διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή καθιερώνεται με τις 

διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 & 1 του Συντάγματος (ΣτΕ 8721/1992, 2987/1994).  



[5] 
 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 9§2 του Ν. 4174/2013 οι ερμηνευτικές εγκύκλιοι είναι δεσμευτικές για τη 

Φορολογική Διοίκηση, έως ότου ανακληθούν ρητά ή τροποποιηθούν, λόγω αλλαγής της νομοθεσίας. 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 30§§1&2 του ν.4172/2013: «1. Ο φορολογούμενος που 

υπόκειται σε φόρο εισοδήματος φυσικών προσώπων υποβάλλεται σε εναλλακτική ελάχιστη φορολογία όταν 

το τεκμαρτό εισόδημά του είναι υψηλότερο από το συνολικό εισόδημά του. Σε αυτή την περίπτωση στο 

φορολογητέο εισόδημα προστίθεται η διαφορά μεταξύ του τεκμαρτού και πραγματικού εισοδήματος και αυτή 

φορολογείται, σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 34. 2. Το τεκμαρτό εισόδημα υπολογίζεται με 

βάση τις δαπάνες διαβίωσης του φορολογούμενου και των εξαρτώμενων μελών του, σύμφωνα με τα άρθρα 

31 έως και 34….» 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 31§1 του ν.4172/2013: «1. Για τον προσδιορισμό του 

τεκμαρτού εισοδήματος του φορολογουμένου, της συζύγου του και των εξαρτώμενων μελών του 

λαμβάνονται υπόψη τα ακόλουθα: α) Η ετήσια αντικειμενική δαπάνη, με βάση τα τετραγωνικά μέτρα της 

ιδιοκατοικούμενης ή μισθωμένης ή της δωρεάν παραχωρούμενης κύριας κατοικίας ορίζεται κλιμακωτά, για 

τα ογδόντα (80) πρώτα τετραγωνικά μέτρα κύριων χώρων αυτής, με σαράντα (40) ευρώ το τετραγωνικό 

μέτρο, για τα επόμενα από ογδόντα ένα (81) μέχρι και εκατόν είκοσι (120) τετραγωνικά μέτρα κύριων χώρων 

αυτής, με εξήντα πέντε (65) ευρώ το τετραγωνικό μέτρο, για τα επόμενα από εκατόν είκοσι ένα (121) μέχρι 

και διακόσια (200) τετραγωνικά μέτρα κύριων χώρων αυτής, με εκατόν δέκα (110) ευρώ το τετραγωνικό 

μέτρο…….. Για τον υπολογισμό της ετήσιας αντικειμενικής δαπάνης των βοηθητικών χώρων της κύριας 

κατοικίας ορίζεται ποσό σαράντα (40) ευρώ το τετραγωνικό μέτρο……. θ) Η ελάχιστη ετήσια αντικειμενική 

δαπάνη του φορολογούμενου ορίζεται σε τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ προκειμένου για τον άγαμο και σε 

πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ για τους συζύγους που υποβάλλουν κοινή δήλωση, εφόσον δηλώνεται 

πραγματικό ή τεκμαρτό εισόδημα». 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 34 του ν.4172/2013: «1. Η διαφορά που προκύπτει μεταξύ 

του τεκμαρτού και του συνολικού εισοδήματος κατά την παράγραφο 1 του άρθρου 30, η οποία προστίθεται 

στο φορολογητέο εισόδημα, προσδιορίζεται από τη Φορολογική Διοίκηση κατά το ίδιο φορολογικό έτος 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στις επόμενες παραγράφους και φορολογείται: α) σύμφωνα με την παράγραφο 1 

του άρθρου 15 εφόσον ο φορολογούμενος έχει εισόδημα μόνο από μισθωτή εργασία ή/και συντάξεις ή 

εφόσον το μεγαλύτερο μέρος των εισοδημάτων του προκύπτει από μισθωτή εργασία και συντάξεις ή δεν 

υπάρχει εισόδημα από καμία κατηγορία ή έχει εισόδημα μόνο από κεφάλαιο ή/και από υπεραξία 

μεταβίβασης κεφαλαίου και το τεκμαρτό του εισόδημα δεν υπερβαίνει το ποσό των εννιά χιλιάδων 

πεντακοσίων (9.500) ευρώ…… 2. Η Φορολογική Διοίκηση κατά τον προσδιορισμό της διαφοράς της 

προηγούμενης παραγράφου υποχρεούται να λάβει υπόψη τα αναγραφόμενα στη δήλωση χρηματικά ποσά, 

τα οποία αποδεικνύονται από νόμιμα παραστατικά στοιχεία. Ο φορολογούμενος φέρει το βάρος της 

απόδειξης για τα ποσά που ιδίως είναι: …………. β) Χρηματικά ποσά που δεν θεωρούνται εισόδημα κατά τις 

ισχύουσες διατάξεις…………… ζ) Ανάλωση κεφαλαίου που αποδεδειγμένα έχει φορολογηθεί κατά τα 
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προηγούμενα έτη ή νόμιμα έχει απαλλαγεί από το φόρο. Για τον προσδιορισμό του κεφαλαίου αυτού ανά 

έτος, από τα πραγματικά εισοδήματα που έχουν φορολογηθεί ή νόμιμα απαλλαγεί από το φόρο, τα οποία 

προκύπτουν από συμψηφισμό των θετικών και αρνητικών στοιχείων αυτών, από τα χρηματικά ποσά που 

ορίζονται στις περιπτώσεις β', γ', δ', ε' και στ' της παραγράφου αυτής και από οποιοδήποτε άλλο ποσό το 

οποίο αποδεδειγμένα έχει εισπραχθεί, εκπίπτουν οι δαπάνες που προσδιορίζονται στα άρθρα 31 και 32, 

ανεξάρτητα αν απαλλάσσονται της εφαρμογής των άρθρων αυτών. Αν δεν υπάρχουν δαπάνες με βάση το 

άρθρο 31 ή αν το ποσό τους είναι μικρότερο από τις τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ προκειμένου για άγαμο και 

πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ προκειμένου για συζύγους, το ποσό που πρέπει να εκπέσει προσδιορίζεται με 

βάση την κοινωνική, οικονομική και οικογενειακή κατάσταση των φορολογουμένων και τις αποδεδειγμένες 

δαπάνες διαβίωσής τους και σε καμιά περίπτωση δεν μπορεί να είναι κατώτερο των τριών χιλιάδων (3.000) 

και πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ, αντίστοιχα. ….». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 19 του ν. 4174/2013 «Υποβολή τροποποιητικής φορολογικής 

δήλωσης» ορίζεται ότι:«1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει, ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη 

Φορολογική Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική 

δήλωση. 2. Αν ο φορολογούμενος υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση εντός της προθεσμίας 

υποβολής της αρχικής φορολογικής δήλωσης, τότε και η τροποποιητική φορολογική δήλωση επέχει θέση 

αρχικής δήλωσης και θεωρείται ότι και οι δύο, αρχική και τροποποιητική έχουν υποβληθεί εμπρόθεσμα 3.α. 

Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την κοινοποίηση του προσωρινού 

προσδιορισμού του φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή του δικαιώματος της 

Φορολογικής Διοίκησης για έλεγχο της αρχικής δήλωσης. β. Τροποποιητική φορολογική δήλωση που 

υποβάλλεται μέχρι την κοινοποίηση εντολής ελέγχου ή της πρόσκλησης παροχής πληροφοριών του άρθρου 

14 του παρόντος, έχει όλες τις συνέπειες της εκπρόθεσμης δήλωσης. γ. Εάν η τροποποιητική φορολογική 

δήλωση υποβληθεί μετά την κοινοποίηση εντολής ελέγχου ή της πρόσκλησης παροχής πληροφοριών του 

άρθρου 14 του παρόντος και μέχρι την κοινοποίηση προσωρινού προσδιορισμού του φόρου, εφόσον 

προκύπτει ποσό φόρου προς καταβολή, επιβάλλεται επί του ποσού αυτού, αντί του προστίμου του άρθρου 

54, πρόστιμο που ισούται με το ποσό του προστίμου του άρθρου 58 παρ. 1, 58Α παρ. 2, ή 59 παρ. 2, κατά 

περίπτωση. Για τον υπολογισμό του ανωτέρω προστίμου, λαμβάνεται ως βάση υπολογισμού το ποσό της 

διαφοράς μεταξύ του φόρου που προκύπτει με βάση την υποβαλλόμενη τροποποιητική φορολογική δήλωση 

και εκείνου που προκύπτει με βάση την αρχικώς υποβληθείσα δήλωση, και τις τυχόν τροποποιητικές 

δηλώσεις που έχουν εν τω μεταξύ υποβληθεί. Δεν είναι δυνατή η υποβολή δήλωσης σύμφωνα με την 

παρούσα περίπτωση με επιφύλαξη. δ. Εξαιρουμένων των δηλώσεων παρακρατούμενου φόρου μισθωτών 

υπηρεσιών, εφόσον η προκύπτουσα οφειλή εξοφληθεί εντός τριάντα (30) ημερών από τον προσδιορισμό 

του φόρου, το επιβληθέν σύμφωνα με την προηγούμενη περίπτωση πρόστιμο περιορίζεται στο εξήντα τοις 

εκατό (60%) του αρχικώς προσδιορισθέντος. ε. Φόροι, πρόστιμα, τέλη, εισφορές και λοιπά ποσά που 

προσδιορίζονται κατά τις διατάξεις των περιπτώσεων γ' και δ' δεν διαγράφονται, συμψηφίζονται ή 

επιστρέφονται. Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων δύναται να 

καθορίζεται κάθε αναγκαίο θέμα για την εφαρμογή της παρούσας παραγράφου». 
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Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 25§2 του ν.2961/2001 (Κύρωση του Κώδικα Διατάξεων Φορολογίας 

Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών Προικών και Κερδών από Τυχερά Παίγνια): «Επίσης 

απαλλάσσονται από το φόρο:………. γ) Η χρηματική κατάθεση σε τράπεζα σε ανοικτό λογαριασμό στο 

όνομα δύο ή περισσοτέρων από κοινού (Compte Joint, Joint Account) κατά τις διατάξεις του ν. 5638/1932 

(ΦΕΚ 307 Α'),στην οποία έχει τεθεί ο πρόσθετος όρος ότι με το θάνατο οποιουδήποτε δικαιούχου η 

κατάθεση και ο λογαριασμός αυτής περιέρχεται αυτοδίκαια στους λοιπούς επιζώντες μέχρι τον τελευταίο 

από αυτούς. Η απαλλαγή αυτή ισχύει και σε κοινούς λογαριασμούς με προθεσμία ή ταμιευτηρίου με 

προειδοποίηση και σε κοινούς λογαριασμούς σε συνάλλαγμα ή σε συνάλλαγμα και δραχμές με προθεσμία ή 

ταμιευτηρίου με προειδοποίηση μόνιμων κατοίκων της αλλοδαπής ή αυτών με συνδικαιούχους μόνιμους 

κατοίκους της ημεδαπής. Αντίθετα η απαλλαγή αυτή δεν επεκτείνεται στους κληρονόμους του τελευταίου 

απομείναντος δικαιούχου. Οι διατάξεις αυτές εφαρμόζονται ανάλογα και σε μερίδα αμοιβαίου κεφαλαίου».  

 

Επειδή, σύμφωνα με το με αρ. πρωτ. Δ12 Α 1031639 ΕΞ 21/02/2012 έγγραφο της Διεύθυνσης 

Φορολογίας Εισοδήματος τμήμα Α΄ διευκρινίστηκε ότι εφόσον συνδικαιούχοι κοινού λογαριασμού 

υποβάλουν δήλωση φόρου κληρονομιάς για χρηματική κατάθεση του κοινού αυτού λογαριασμού, οπότε 

πρόκειται για χρηματικό ποσό το οποίο έχουν κληρονομήσει, μπορούν να το χρησιμοποιήσουν για την 

κάλυψη προστιθέμενης διαφοράς τεκμηρίου ως έσοδο από κληρονομιά, δηλώνοντας το στη δήλωση τους 

ως ποσό που δεν θεωρείται εισόδημα, με την προϋπόθεση το ποσό αυτό να είχε δηλωθεί στις δηλώσεις 

φορολογίας εισοδήματος που υπέβαλε η αρχική δικαιούχος όσο ήταν εν ζωή ή να δηλωθεί στις δηλώσεις 

φορολογίας εισοδήματος που θα υποβάλουν οι συνδικαιούχοι ως κληρονόμοι στο όνομα της 

αποθανούσας. 

 

Επειδή, από τα στοιχεία του φακέλου προκύπτει ότι ο προσφεύγων στις 24.10.2019 υπέβαλε την υπ’ αρ. 

........../2019 συμπληρωματική δήλωση φόρου κληρονομιάς (αρ. φακέλου Θ………../15), με την οποία 

δηλώθηκαν τραπεζικές καταθέσεις σε λογαριασμούς (ένας εκ των οποίων ήταν κοινός)  συνολικού ύψους 

68.264,59€.   

 

Επειδή, ο προσφεύγων για να έχει την δυνατότητα να επικαλεστεί το ποσό ύψους 68.264,59€για την 

κάλυψη τεκμηρίων στη φορολογία εισοδήματος θα πρέπει να υποβάλει τροποποιητικές δηλώσεις αρχικά 

στο φορολογικό έτος 2015 (χρόνο θανάτου της κληρονομούμενης μητέρας του, ……………. ……………..) 

συμπεριλαμβάνοντας το ως άνω ποσό στον κωδικό 781 (Χρηματικά ποσά που προέρχονται από διάθεση 

περιουσιακών στοιχείων, δάνεια δωρεές, κλπ) και στην συνέχεια στα υπόλοιπα έτη, μεταξύ των οποίων και 

στο κρινόμενο φορολογικό έτος 2018, συντάσσοντας παράλληλα σχετικό πίνακα ανάλωσης κεφαλαίου 

προηγουμένων ετών.  

 

Επειδή, κατά τον χρόνο έκδοσης της προσβαλλόμενης πράξης, ήτοι  στις 09.09.2019, δεν πληρούνταν οι 

προϋποθέσεις αποδοχής του δηλωθέντος στον κωδικό  787 ποσού 13.155,28€ ανάλωσης κεφαλαίου της 

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2018 και ως εκ τούτου ορθώς δεν λήφθηκε υπόψη 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/695
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από τη φορολογική αρχή κατά την εκκαθάριση. Ο περί του αντιθέτου ισχυρισμός του προσφεύγοντος 

απορρίπτεται ως αβάσιμος.  

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της με αριθμό πρωτ. ……………/08.10.2019 ενδικοφανούς προσφυγής του 

……………… …………………. του ………………….. με ΑΦΜ …………………...  

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου με βάση την παρούσα απόφαση:    

 

Φορολογικό Έτος 2018:  

Ποσό πληρωμής:  6.787,04€ (Α.Χ.Κ. ……/..) 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση στον 

υπόχρεο. 

 

Ακριβές αντίγραφο 
Η υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
      Ο Προϊστάμενος του 
Τμήματος Α8 Επανεξέτασης 
                   α.α. 
 
 
     Ζαχαράκη Αικατερίνη 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ 
ΤΜΗΜΑΤΟΣ Α8 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 
 
 
 

 ΖΑΧΑΡΑΚΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της.  


